
令和４年度会長 大澤 和典 

本年度教育後援会会長を拝命致しました大澤と申します。

会員の皆様、教職員の皆様には日頃より教育後援会の活動に

多大なるご協力・ご支援を賜り、心より感謝申し上げます。

歴史と伝統ある福井工業高等専門学校 教育後援会会長は身

に余る大役ではありますが、責務を全うすべく、微力ながら全力を尽くす所存です。皆様

どうかよろしくお願い申し上げます。 

近年、SDGsという言葉をよく聞きますが、皆さんご存知でしょうか？「Sustainable 

Development Goals」の頭文字をとり、持続可能な開発目標を意味しているそうです。

この「持続可能な」というのは、今だけでなく、将来にわたって地球環境を失うことなく

維持しつづけていくこと。SDGsは「将来の世代のための環境や資源を壊さず、今の生活

をより良い状態にするための目標」となります。この目標を実現するためには、国や企業

などのリーダーが協力して行動していくことが大切ですが、私たち一人ひとりの意識や行

動も重要となるそうです。福井工業高等専門学校学の理念・教育目標の一つにも掲げてい

る項目に該当する部分があると思われます。よって学生達もこれからの地球の環境のため

にも一人ひとりが意識を持って行動をしてくれる事と思っているところです。 

一方、コロナウィルス感染拡大がまだ収まらず、日常生活にも大きな影響が出ており

ます。皆様も感染拡大を抑えるために日々努力を重ねられているものとお察し申し上げま

す。親自身が家族を守るために感染しないよう注意を払っておりますが、コロナに慣れて

きており意識が低くなりがちになっております。学生たちにもこれからも三密を避け、マ

スク着用、手洗い等を続けていけるよう努めたいところです。日々心配は尽きませんが、

出来ることをひとつずつでも続けていくしかないと思っております。一日も早く人類がコ

ロナウィルスに打ち勝ち、学生たちが元気に昔のような生活が送れるよう、保護者、教職

員一丸となって、この大きな局面を乗り切りたいものです。 

今年度も各種行事の日程や内容の変更があるかと思いますが、教育後援会としても少

しでも学生の皆様のサポートが出来るよう、学校と相談をしつつ柔軟に対応していきたい

と考えております。教育後援会会員の皆様には引き続きご理解、ご支援の程よろしくお願

い申し上げます。 


